A Comentiolus, qui in silvis Æmi latitabat, cum Martino exivit, et perveniens ad chaganum imparatum invenit eo quod Avarum multitudo diffusa esset per Thracem; et prima vigilia noctis properat adversus illum, essetque profecto a se opus ingens patratum, nisi eventus quidam falleret ejus conatum. Uno quippe animante onus subvertente, quidam domino animantis acclamat onus erigere, patria voce, dicens *Torna, torna, frater*. Et Dominus quidem mulæ vocem nimine sentiebat: sed populi hoc audito hostes imminere sibi existimantes in fugam conversi sunt, *torna, torna*, maximis vocibus exclamantes. Chaganus autem ingentem formidinem indutus penitus fugiebat, et videbantur Barbari et Romani invicem fugere, nemine persequente.

B Præterea chaganus sumptis virtutibus Apiriam civitatem obsedit, inventumque Busan urbis manganium interficere nitebatur, qui pecunias rogabat ei multas præbere, si vitam sibi donaret. Ille vero hunc ligatum urbi præsentavit. At ipse quærebatur habitantes urbem ut emeretur, narrans quam sæpe pro civitate certaverit. Civis quidam multitudinibus persuasit hoc minime faciendum. Quia ergo parvi pensus est Busa, repromittit chagano se tradere civitatem, et exterminatorio instrumento facto, quod arictem nominant, civitatem adeptus est; ducentes quod barbari argumentosum ingenium (37), et alias plures urbes in servitutem redegerunt, et cum multa captivitate reversi sunt. C Audientes autem Byzantii quod Castus a Barbaris captivus effectus sit, magnis conviciis contra Mauricum utebantur, et hunc in manifesto blasphemis appetebant.

Per idem quoque tempus Heraclius Hæracii pater Persicum aggressus est castrum, quod et cepit. Similiter et Theodorus castrum Mozarorum, amboque Bavides veniunt. Et cum castrum munitissimum esset, miles quidam Saphires nomine, stimulos est operatus, et contra compagnes lapidum hos figens per eos aditum fecit. Cum autem fortis ille ascendisset muri coronam, vir Persa hunc expulit. Cadit ergo Saphires deorsum, et suscipiunt eum in scutis suis Romani. Et rursus opus audenter arripit, et denuo a firmitate repellitur. D Iterumque Romani hunc scutis suscipiunt, et tertium ad machinamentum conatus est. Cuique ad mur caput pervenisset, Persam excidit, deinde caput ejus Romanis præbens hos fiducia magna replevit multisque imitantibus virum fortem, et per palos ascenduntibus murum, Romanis traditur castrum. Et alios quidem Persarum occiderunt, alios vero captivos duxerunt una cum supellectili, igni pro dito castro. Interea Philippicus rursus Byzantium

NOTÆ.

(36) *Subjugalibus*. Glossæ: ὑποζύγιον *subjugium*. Onomasticon: *Subjugalis* ὑποζύγιος. *Subjugalis* bestia Prudentio in agone Romani. FABR.
(37) *Ingenium*. Gallis *engin*, machina bellica. *Matth. Paris.* « Ut ingenium adhiberetur ad turrim.

Sic Papias in Vocabulario argumentum *Ingenium* interpretatur. Vide Elmenhorstium ad *Apul. Met.* l. v, p. 207. Glossæ Dosithei: « Argumentum, argue inventum. Id.

iter egit, Heraclio Romanorum duce relicto. Veniens autem Tarsum, et dicens quod imperator Priscum Orientis prætorem creatum direxerit, scribit Heraclio dimisso exercitu in Armeniam venire ad Narsen et Prisci ejus præsentiam facere manifestam. Imperator enim Philippico jusserat quarta rogæ parte privare militiam. Philippicus autem timens ne occasio tyrannidis fieret, super hoc imperatori non paruit, ideoque a prætura deponitur. Priscus autem perveniens Antiochiam præcepit milites apud Monocartum colligi. Advocat autem et Germanum, cui Hedessenorum principatus creditus erat, una cum episcopo, et una cum eis ad exercitum ibat, solemnitate Paschæ cum illis facturus. At vero duces exercitus obviam venerunt ei cum bandis, duobus signis procul ab exercitu. Ast Priscus secundum morem non descendit ab equo, nec consuetis salutationibus usus est. Hinc ergo et odii exordium factum est: in communibus namque injuriis multitudines severius patiuntur. Post festum autem diem demonstrabantur tetricæ imperatoris litteræ. Confluunt itaque multitudines ad prætoris fixuram tabernaculi, aliis quidem gladios portantibus, aliis vero lapides vel ligna jactantibus. Fit igitur pavidus Priscus, et ascendens equum fuga evasit periculum. Illi vero sciindentes fixum hujus tabernaculum, omnia quæ ipsius erant diripuerunt. Ast ille Constantiam perveniens a medicis de percussione lapidum et vulneribus curabatur, et mittit episcopum civitatis rationem faciens ac pollicens exercitui se suasurum imperatori, ne illos privet aliqua conferendarum consuetudinum (58). Ast exercitus episcopum cum injuriis respuerunt, et Germanum invitum prætorem pronuntiaverunt super scutum elatum, imperatoriamque statuam subverterunt, et hujus imagines demoliti sunt. Et in tyrannidem prorumperent et urbes dispoliant, nisi Germanus id agere multa commotione et exhortatione vetuisset. Priscus autem hæc imperatori manifesta fecit, et imperator Philippicum denuo prætorem Orientis constituit. Priscus vero Byzantium rediit. Porro exercitus juramentis se affirmabat a Mauricio nullatenus imperari. Barbari sane Romanis calamitatibus delectabantur. Verum imperator Aristobolum, curatorem imperialium domorum, ad exercitum misit, quatenus juramentis et donis tyrannidem solveret; quod et fecit. Tyrannide vero destructa sit Persarum atque Romanorum circa Martyropolim maximum bellum. Romanis vero potentia et ducum virtute expugnantibus Persas, interficitur Maruzas Persarum prætor. Comprehenduntur etiam viventium ex his tria millia, et Persicorum principes agminum mille tantum reversi sunt in Persidem. Porro Romani transmittunt ad imperatorem ex Persicis exuviis multa et captos et universos una cum bandis.

Mundi anno 6080, divinæ incarnationis anno 580, mense Septembrio, indictione sexta, Langobardi bellum adversus Romanos intulerunt, et Maurusiorum gentes adversus Africam magnas perturbationes perpetraverunt. In Perside autem carcer est qui dicitur Lethe, et multos Persarum rex a diversis gentibus in hoc inclusit una cum captivis civitatis Daræ. Isti ergo desperati insurgunt contra eos qui se custodiebant, et occiso Marusa caput ejus Byzantium attulerunt. Ast imperator cum gaudio magno illos suscepit. Philippicum autem vix prætorem recepit exercitus. Cum autem Persarum Romanorumque bellum Martyropoli feret, superantur Romani. Imperator autem a prætura Philippico rursus amoto, Commentiolum prætorem Orientis direxit. Heraclius autem prosperatus in bello peremit Persarum prætorem. Aphrahato vero interempto fugiunt Persæ et insequuntur Romani. Cum autem multum fuisset in eis excidium factum, comprehendunt etiam custodiam et multas exuvias Byzantium mittunt. Denique imperator equestribus speculationibus et commerciis urbem splendidam reddidit. Hormisda Persarum rex prætorem Baram promotum una cum potentibus multis contra Suaniam mittit. Ex insperato autem huic instans ad Araxem flumen castra commovet, siquidem expugnatæ Turcis a Persis adeo Hormisda crevit ut etiam tributa quadraginta millia auri a Turcis acciperet, cum prius ipse æqualia Turcis persolveret. Verum Mauricius hoc comperto Romanum provchit prætorem, et in Suaniam cum potentatu transmittit. Cumque pervenisset Romanus Lazicem et ad Phasim fluvium accessisset, in Albaniam exercitum movit. Baram autem audiens Romanum profectum rem deridebat. Cupiebat etiam Romanorum aciem manu capere: non enim allicue adversus Romanos bellum inierat. At vero Romanus Romanam multitudinem separavit, non probatis penes sarcinas derelictis. Decem millia etiam secum accipiens adversus barbaros properabat, et duo millia præcedere jubet exercitum. Qui venientes obviam his qui præcesserant, Persas hos in terga vertunt, et omnes interimunt: facta quippe fuga et præcipitio sibi obstante conclusi omnes interierunt. Ast Romani usque ad barbarorum vallum venerunt, ita ut Baram super hoc obstupesceret. Quod audiens Romanus animare cœpit exercitum, et præliaturi parantur in campo Albanæ. Baram autem nitebatur bellum furari, frustratus tamen consilio est: surrexit enim Romanus, et comptissime parabatur. Cum autem invicem conflictus ageretur et multi Barbarorum occisi fuissent, sit maxima Romanis victoria. Dispoliantur igitur Barbari, et sepultura carentes efficiuntur bestiis esca. Hoc audito Hormisdas Persarum rex, confusionem non ferens, muliebrem vestem Baram

NOTÆ.

(58) *Consuetudinum* Consuetudo præstatio, *παραγωγή*. Glossæ: salarium *συνθήσια*, v. *Hist. Trip.* l. vi, c. 7, et l. vii, c. 5. FABR.

ANASTASII BIBLIOTHECARI

ne prætura privavit. Parat e-con-
 Baram, progreditur in tyrannidem,
 juriis per litteras Hormisdam la-
 ribens epistolæ ita : *Hormisdæ filia
 in hæc mittit.* Collectis vero militiis
 Hormisdam indignatum adversus mili-
 quæ a Romanis fuerant superatæ.
 autem et fictas litteras quasi ab Hor-
 as ad minuendas militum rogas, ad
 eis reducens atrocitatem Hormisdæ, seu
 m, avaritiam et violentiam, et qualiter
 delectatus et a pace alienus esset, qua-
 ptimates vinculis dederit, quorum alios
 gladio reciderit, alios autem necaverit
 , et qualiter cogebat Persas in magnis
 separari, quo disperderentur et non contra
 multuarentur. Talibus ergo verbis Baram
 m affatus tyrannidem maximam adversus
 isdam succendit, et juramentis Baram mu-
 es dogmatizant omnes se deposituros Hor-
 am. Hormisdas autem Ferochanen magistrum
 m armatum cum virtute destinat adversus Ba-
 . Baram vero significavit Ferochani seu mili-
 s quia non convenit arma Persas adversus
 irsas efferre, et ad memoriam eis reducebat
 ormisdæ asperitatem, injustitiam, in sanguinibus
 udium, in homicidiis amorem, infidelitatem,
 ctantiam et violentiam. Hæc sentientes veraciter
 eo dicta fuisse populi qui circa Ferochanen
 ant ad Baram sese conferunt, et Ferochanen
 cidentes se Baram uniunt, et contra Ctesiphontem
 metu abeunt. Hormisdas autem habebat Bindo-
 m, magnæ dignitatis virum, in vinculis : itaque
 um in magna fluctuatione negotia degerent, Be-
 an Bindohi frater, in custodiam insiliens, eduxit
 indohen fratrem suum, et congregata multitudine
 istica seu civili, tertia hora diei regalia intrant,
 . invento Hormisdæ super solium regio more se-
 nute multis hunc injuriis subdunt. Indues autem
 mens Hormisdam abstulit diademata a capite ejus,
 hunc in carcerem tradiderunt, rogabatque Chos-
 roen patrio solio tribui. Præterea Hormisdas e-
 istodia nuntium misit, Persis petens loqui, Per-
 di quæ expedirent. In crastinum igitur collectus
 gnatus Persarum in regalibus una cum multitu-
 D dine vinctum Hormisdam ducunt. Ast Hormisdas
 omniaenebat Persas quod non oporteat hujusmodi
 a reges committere, et quanta ex quo regnaverit
 opama fecerit, et in quibus erga Persas bona pa-
 raverit, et qualiter Turcos Persædi tributa solvere
 Romanosque pacem amare coegerit, qualiterque
 lartyropolim ceperit; quin et paterna beneficia
 narravit. Rogabat autem et Chosroem a regno
 leponi ut litis amicum et ambitiosum et sanguinis
 matorem superbumque ac injuriosum et præliis
 nhiantem : esse autem sibi alterum filium perhi-
 cebat, quem in regem provehi flagitabat. Bindohes
 vero ad Hormisdam respondebat, et hujus excessus
 i medium proponens omnes erexit contra Hor-

misdam. Et ducunt in medium uxorem ej-
 filium, et serræ sectione hos partiti sunt
 Hormisdæ visibus, Hormisdamque oculis priv-
 in carcerem posuerunt. Et Chosroes quidem
 quandiu patrem benigne tractabat, in custod
 omnem tribuens escam. Ast Hormisdas hunc
 riis e diverso lacerabat, conculcans ea quæ
 bantur a rege. Unde Chosroes iratus fustibus
 silvestribus jussit per illa cæsum obire. Quo-
 ctum et Persas tristes reddidit et contra Cho-
 odium auxit. Chosroes vero congregatis virtu-
 regnorum egressus contra Baram pervenit in
 pum Zaba fluminis, ubi Baram vallum hab-
 Suspensus autem Chosroes quod aliqui prin-
 adjacerent Baram, hos occidit. Cum vero pe-
 turbaretur, fugam iniit Chosroes cum pauci-
 B busdam, et omnes qui erant cum Chosroeo ad I-
 accesserunt. At vero Chosroes hæsitabat qui-
 agere debuisset. Nonnullis sane consilium da-
 sili ad Turcos secedere, nonnullis autem a-
 manos, Chosroes equum ascendens freno
 equi motus sequi omnibus jubet. At vero eque
 Romanas partes motus suos direxit, et apud
 tensium invenitur, et legatos mittit, adventum
 Romanis faciens manifestum. Contigit autem
 Probus patricius, qui illic erat, hunc suscipe-
 de eo imperatori per litteras indicaret. I-
 autem misit legatos ad Mauricium petens ne
 liaretur Chosroi. Porro jubet imperator Mau-
 C Commentiolo prætori apud Hierapolim Chos-
 suscipere et imperialibus obsequiis honorari
 Eodem vero anno demonstravit imperato-
 ricus in memoriam dei Genitricis letanias
 chernia fieri et laudes dicere Domine nos
 minans eam panegyrim.
 Mundi anno 6081, divinæ incarnationis :
 Mauricius filium sibi Chosroem regem
 faciens, Dometianum episcopum Melite
 eum direxit, cognatum suum, una cum
 ducatum belli commisit; qui perv-
 Chosroem omnes Romanos potentatus
 introducunt. Baram autem hoc agn-
 virtutibus suis, in loco qui Alexandri-
 batur castra metatus est, prohibere
 ab Armenia venientes, ne Narsi univ-
 enim Mauricius Joanni Mustaconi,
 tum Armeniæ, accipere militias e-
 pariter contra Baram bellum c-
 noctem autem et unitæ sunt Ro-
 contra Baram aciem direxerunt
 monte castra metatus est, pavore
 bellum gereretur horribile, Na-
 parvipensis mediam barbaro
 langem; et hoc facto cæteræ c-
 matæ sunt phalanges, et fit
 Narses vero sine ulla retentio-
 cæde sternebat, et sex millia
 ad Chosroem adduxit. Ast
 crone peremit. Quotquot a

ad imperatorem Byzantium misit. Sane cum Turci A
 cruces haberent in frontes exaratas, interrogaban-
 tur ab imperatore quonam modo signum hoc in
 fronte portarent. At vero Turci asserebant ante
 multos annos pestilentiam in Turcia factam, et
 quosdam Christianorum hoc adinvenisse, et hinc
 salus in patria facta est. Porro exercitus Roma-
 norum tabernaculum Baram et supellectilem acci-
 pientes cum elephantibus attulerunt Chosroi. Baram
 autem ad interiores partes Persidis fugam fecit, et
 sic eorum dissolvitur bellum. Itaque Chosroes ma-
 gna victoria circumdatus solium suum recepit.
 Verum Narses rediturus ad propria Chosroi dicebat:
*Memor sis, Chosroes, præsentis diei: Romani tibi
 regnum donant.* At ille fraudulentam occisionem
 metuens, petiit a Mauricio mille Romanos in cu-
 stodiam sui habendos. Porro Mauricius cum dile-
 ctionem haberet erga barbarum multam, postula-
 tionem ejus complevit, sicutque Persicum Roma-
 norumque bellum cessavit.